Secretária de Estado da Educação

Seção de Procedimentos Estatutários
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Editais
Protocolo: 2025001255850

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

EDITAL Nº 52 /2023 – CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL

A Secretária de Estado da Educação do Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas
neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL,
do CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº 01/2023, nos seguintes termos:

Art. 1° Fica divulgado, em cumprimento à decisão judicial, proferida nos autos nº 5131471-10.2024.8.21.7000, referente ao
candidato Maicon Sousa Mota Silvestre, inscrição nº 9310020200, cargo 403.1 – Professor – Ciências da Natureza – Biologia –
Ciências Biológicas, 19ª CRE, a atribuição de 40.00 (quarenta) pontos na Avaliação de Títulos, conforme abaixo:

403.1 – Professor – Ciências da Natureza – Biologia – Ciências Biológicas -19ª CRE

Nome Inscrição Experiência Títulos
Nota na Prova de

Títulos e
Experiência

Nota
Objetiva

Nota da
Prova de
Redação

Pontuação
Final

Maicon Sousa Mota Silvestre (sub
judice)

9310020200 30.00 10.00 40.00 61 77,5 63,85

Art. 2º Quanto ao resultado divulgado da Prova de Títulos, caberá interposição de recurso, que deverá ser protocolado em
formulário próprio, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período da 0h00min do dia 05/05/2025  às
23h59min do dia 09/05/2025, observado o horário oficial de Brasília – DF.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.

Porto Alegre/RS, 02 de maio de 2025.

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira
Secretária de Estado da Educação

01 Coordenadoria Regional da Educação Porto Alegre
RODRIGO FRANÇA GOMES

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2025001256242

Assunto: Portaria
Processo: 24/1900-0053116-5

Portarias

O Coordenador Regional da 1ª Coordenadoria Regional de Educação, Sr. Rodrigo França Gomes, ID nº 5037891/01, no uso de
suas atribuições legais, instaura Sindicância Investigativa a fim de ser apurados os fatos constantes no processo nº 24/1900-
0053116-5, e designa as servidoras Simone Bianchi Zaar, ID nº 1477790/01, e Andréa Alfonso Alvarez, ID nº 2732106, para, sob a

Porto Alegre, sexta-feira, 2 de maio de 2025 108Diário Oficial Nº 83